
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0324  DE  07  DE  JULHO DE 2008
NOME:  ESEqUIEL AqUINO DE AZEVEDO
CARGO:  DIRETOR ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 55588116-1
PERÍODO: 09 A 11/07/2008
Nº DE DIáRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
SAÚDE DA GESTANTE DE MÃE PARA FILHO.

PORTARIA DE DIARIA N° 071/2008 - HRC

PORTARIA N° 071/ 2008 - HRC

NOME: HIDERALDO BASTOS COSTA

C.P.F.: 440.529.602-20

CARGO: Assistente de Direção  / HRC

FUNÇÃO: Assistente de Direção  / HRC

N° DE DIáRIAS: 1,5 (UMA DIáRIA E MEIA)

VALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINqÜENTA CENTAVOS)

PERÍODO: 11 e 12 de julho de 2008

ORIGEM: CAMETá

DESTINO: BELÉM

OBJETIVO:

Com a finalidade de resolver assuntos 
financeiros e administrativos junto ao Fundo 
Estadual de Saúde, nível central SESPA, alem 
de tratar assuntos pertinentes a prestadores 
de serviços de Limpeza no HRC, junto a 
Clean Service.

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORTARIAS
PORTARIA DE  N.º 628 / 2008.  CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA, 04 DE JULHO DE 2008.
A  DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA – HRCA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Portaria de nº. 1.561 / 2008 – CCG de junho de 2008, 
resolve:
Designar a servidora Maria Neusa Teodoro Borges, Assistente 
de Direção, PORTARIA Nº. 1.710/2008 – CCG de 03 de 
julho de 2008, para responder pelo cargo de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, a contar de 20 / 06 / 2008, até 
ulterior deliberação.

PUBLIqUE – SE REGISTRE – SE E CUMPRA – SE.
________________________________

NECILIA CRISTINNY FREITAS.
DIRETORA DO HRCA

Unidade Gestora: 200117
Gestora: NECILIA CRISTINNY DE FREITAS.

PORTARIA N.º 326 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2.008.
Nome: Jacinto Borges da Cruz.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
CPF: 396.507.902-68.
Período: 01, 11, 13,15 e 16/03/2008.

N.º Diárias: 02 e ½ .
Origem: Conceição do Araguaia / PA.
Destino: Redenção / PA.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia 
para o HR Público do Araguaia em Redenção.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 114 DE 07/07/08

Nome: RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA 
Cargo: Farmcêutica
CPF: 219.460.512-68
Matricula: 5552087-2
Período: 14/07 à 18/07/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: SANTARÉM
Objetivo:  INqUÉRITO EPIDEMIOLÓGICO DE ORIENTAÇÃO 
,ACOMPANHAMENTO E COLETA DE MATERIAL SOROLÓGICO 
PARA O SURTO DE RUBÉOLA NO MUNICPIPIO CITADO.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 126 DE 07/07/08
Nome: ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA SILVA 
Cargo: Técnico de Laboratório
CPF: 281.055.513-92
Matricula: 57195056-1
Período: 14/07 à 18/07/2008
Nº de diárias:  04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: SANTARÉM
Objetivo:  INqUÉRITO EPIDEMIOLÓGICO DE ORIENTAÇÃO 
,ACOMPANHAMENTO E COLETA DE MATERIAL SOROLÓGICO 
PARA O SURTO DE RUBÉOLA NO MUNICPIPIO CITADO.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 125 DE 09/07/2008

CONCEDER:
NOME      :MARIA DE SOUZA NASCIMENTO
MATRICULA :81728-1
CARGO     :AUXILIAR DE INFORMáTICA
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :Triênio 2003 a 2006
PERIODO   :Período de 03.07.2008 a 31.08.2008, no total de 
(60) sessenta dias.
              PUBLIqUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 09/07/2008
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
RETIFICAÇÃO DE Errata de PORTARIA 116/2008  publicadas no 
DOE 31207 de 09/07/2008 que concedeu diárias para DAVISON 
RAMOS DE ANDRADE
ONDE SE LÊ: período: 03 a 10/07/08
LEIA-SE:    período: 03 a 10/08/08

PORTARIA Nº 572/2008 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇõES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como Autoridade competente/Homologadora Suplente 
, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de jullho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR

Nome: José de Ribamar da Costa Brito
CPF: 029.712.402-15
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Autoridade Competente / Homologadora Suplente
Autoridade Competente / Homologadora Suplente
Nome: Simone de Oliveira Ferreira
CPF:460.498.432-87
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Marco Aurélio Rezende da Rocha Júnior
CPF: 399.850.672-15
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: PregoeirO e Equipe de Apoio
Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602-34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Equipe de Apoio
Nome: Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
CPF: 454.157.492-68
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Equipe de Apoio
Nome: Maria Lucia Ferreira Moraes Pereira
CPF:118.558.352-15
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Carla Sueli Carneiro Cabral
CPF:397.087.132-87
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Rennybergna Sara C. Dutra Farias
CPF: 661.850.252-72
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial para 
AqUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, 
através das empresas MB DO BRASIL e CIRUBEL - CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇõES LTDA, com fulcro no 
Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo 
nº 285.088/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 09 de Julho de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 399.612/2008 referente ao Pregão 
Presencial nº 019/2008-HOL, cujo objeto é AqUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA TRANSPLANTE DE CÔRNEA, decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por 
Lote único”, em favor do seguinte licitante: LINHA MÉDICA - 
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA.
Belém, 08 de julho de 2008.
A Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira 
nos autos do Processo de nº 207.369/2008 referente a Carta 
Convite nº 004/2008-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
(RECUPERATIVA) COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NA FROTA DOS 
VEÍCULOS DO HOL, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor do seguinte 
licitante: GONÇALVES & CABRAL LTDA.
Belém, 27 de junho de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
N° do Pregão Presencial: 024/2008-HOL
Objeto: AqUISIÇÃO DE FILME PARA TOMOGRAFIA E RX, E 
LIMPADOR DO SISTEMA REVELAÇÃO E FIXAÇÃO
Avisamos aos interessados que a reabertura da Sessão em 
Referência será no dia 14/07/2008 as 11h no Auditório Luiz 
Geolaz de Moura Carvalho
Belém, 09 de julho de 2008.
A Pregoeira


